
Motto: HOSPIC. Dobrá tečka za životem.

VÝROČNÍ ZPRÁVA
2020





Úvodní slovo prezidenta Asociace

Covidový rok zahýbal ve zdravotnictví snad vším, co si lze předsta-
vit. Nákazy personálu i pacientů velmi ztěžovaly provoz hospiců. 
Omezení návštěv působilo smutek pacientů. Byli jsme nuceni zru-
šit celostátní pouť hospiců do Křtin, konferenci nebo pravidelné 
setkávání ředitelů, sociálních pracovnic a vrchních sester na val-
ných hromadách. Finanční výdaje na protiepidemická opatření 
i snížení úhrad od zdravotních pojišťoven (díky snížení obložnosti 
ve velké většině lůžkových hospiců) přineslo ekonomické obtíže. 
Domácí hospice se naopak potýkaly s přetížením z „nadbytku“ 
pacientů. Pomáhali jsme nemocnicím a přebírali pacienty z jejich 
přetížených oddělení. Přesto hospice navzdory všem obtížím 
obstály a sloužily umírajícím pacientům, jak nejlépe dokázaly. 
Velký obdiv chovám ke všem zaměstnancům těchto malých zaří-
zení, jak velká břemena unesli. Neměli jsme čas, prostředky a síly 

měnit sestry, lékaře či ředitele jednotlivých hospiců tak, jak se měnili ministři zdravotnictví v této 
době … Museli jsme být majákem na pevném ostrově v rozbouřeném moři problémů. 

V obtížném čase přesto vznikaly některé nové domácí hospice – Hospic 14 pomocníků v Semilech, 
Hospic sv. Terezie na Chomutovsku/Ústecku a Hospic sv. Víta v Českém Krumlově. Nadto se zdá, 
že po letech příprav se schyluje k výstavbě lůžkového hospice v posledním z krajů, kde tento typ 
péče není pacientům dostupný – na Vysočině. Není to zázrak?

Pro nás ano. Proto po všech pádech, šrámech a odřeninách vždy znovu a znovu vstáváme a neseme 
těžké břímě hospicového putování dále. A rádi. Děkujeme všem příznivcům, že nás v našem neleh-
kém boji podporují.

PhDr. Mgr. Robert Huneš, MBA 

3



Úvodní slovo emeritní prezidentky Asociace a zakladatelky hospicového hnutí v ČR

Záměrem každé výroční zprávy je pokud možno stručně, jasně, 
a samozřejmě i pravdivě, zhodnotit uplynulý rok. To lze pojmout 
různě. Já jako „emeritní“ už nemusím řešit každodenní starosti 
personální, ekonomické ani legislativní, mohu si tedy dovolit pře-
pych na věc pohlédnout s větším odstupem. 

Když Ježíš v podobenství o domech postavených na skále 
či na písku mluví o tom, co jejich kvalitu časem spolehlivě prověří, 
jako příklady uvádí vichřici a povodeň. Nic z toho v loňském roce 
naše hospice, Bohu díky, nepostihlo. Přesto se nelehká prověrka 
konala. Postarala se o ni pandemie nemoci covid-19. 

Hospice v těžké zkoušce obstály a já zde chci poděkovat všem, 
kdo k tomu jakkoliv přispěli. Domem na skále nemám na mysli 
budovy našich osmnácti lůžkových hospiců. Za jejich pevnost 

a odolnost ručí stavební firmy, které nám je stavěly. Domem na skále, který obstál v pandemii, míním 
týmy všech hospiců, jak lůžkových, tak i domácích. Jim patří můj velký dík, ale i připomínka, že jed-
nou provždy vyhráno není. Úkol trvá, je třeba vydržet a neochabovat. Hospicům je svěřeno opravdu 
mnoho – nejen smrtelná těla pacientů, ale i jejich nesmrtelné duše! K tomu všem hospicům denně 
vyprošuji Boží požehnání.

MUDr. Marie Svatošová

Sídlo a kontakty: 

Název: Asociace poskytovatelů hospicové paliativní péče

Sídlo a kancelář: Karlovo náměstí 317/5, Praha 2, 128 01

Kancelář:
e–mail: info@asociacehospicu.cz, kancelar@asociacehospicu.cz, tel.: +420 731 461 142 
Tel: +420 737 886 592
Rovnováha a web – e–mail: casopis.rovnovaha@seznam.cz

IČ: 270 02 659, DIČ: CZ27002659
Spolek, Spisová značka: L 15869 vedená u Městského soudu v Praze 

Bankovní spojení: Československá obchodní banka
Číslo účtu: 198481152/0300 IBAN: CZ51 0300 0000 0001 9848 1152
SWIFT code: CEKOCZPP

Weby: www.asociacehospicu.cz
 www.dobratecka.cz
 www.eutanazie.cz

4



Volené orgány Asociace

Představenstvo:

Prezident:

PhDr. Mgr. Robert Huneš, MBA reditel@hospicpt.cz

Viceprezidenti:

Ing. Marta Šťastná marta.stastna@hospickopecek.charita.cz

Ing. Taťána Janoušková tana.janouskova@hospiczdislavy.cz

Jan Hanuš (do 21. 11.) hanus@charitaopava.cz 

Mgr. Marta Vacková (od 21. 11.) vackova@ruah–ops.cz 

Revizní komise:

Bc. Martin Pražák martin.prazak@charita.cz

Blanka Števicová hospic@mostmail.cz

Mgr. Marta Vacková (do 21. 11.) vackova@ruah–ops.cz

Olga Pištejová, DiS. (od 21. 11.) reditel@rehos–nejdek.cz

Čestní členové:

MUDr. Marie Svatošová

JUDr. Jitka Smejkalová

Prof. MUDr. Jiří Vorlíček, CSc.

Mgr. Jana Vážanová

Ing. Marie Korejsová

MUDr. Viola Svobodová

PhDr. Václav Filec

Ing. Miloslav Běťák

Prof. MUDr. Pavel Klener, DrSc. 

Řádní členové APHPP:

Domácí hospic Duha, o. p. s. Hořice

Domácí hospic Srdcem, z. ú. 

Oblastní charita Červený Kostelec

Hospic sv. Alžběty, o. p. s. Brno

Diakonie Českobratrské církve evangelické – hospic CITADELA, Valašské Meziříčí

Hospic sv. Jana N. Neumanna, o. p. s. Prachatice

5



Hospic svatého Lazara, z. s. Plzeň

Charita Ostrava

Nadační fond Klíček Praha 5

Hospic v Mostě, o. p. s. Most

Hospic na Svatém Kopečku, Olomouc Svatý Kopeček

Hospic Štrasburk, o. p. s., Praha 8

Hospic sv. Zdislavy, o. p. s., Liberec 

Charita Opava – Charitativní hospicová péče Pokojný přístav, Opava

RUAH o. p. s., Benešov

Hospic Frýdek – Místek, p. o., Frýdek – Místek

„Soft palm“ o. s., Hospic Malovická, Praha 4

Hospic sv. Jiří, o. p. s., Cheb

Domácí hospic Setkání, o. p. s., Rychnov Nad Kněžnou

Charita Nový Hrozenkov

Zařízení následné rehabilitační a hospicové péče, p. o. Nejdek 

Tři, o. p. s., Hospic Dobrého Pastýře, Čerčany

Domov – plzeňská hospicová péče, z. ú. Plzeň

Hospic TEMPUS, z. s. Mělník

Domácí hospice:

Nadační fond Klíček; Domácí hospic RUAH, Benešov; Domácí hospic sv. Veroniky, České Budě-
jovice; Domácí hospic sv. Markéty, Strakonice; Domácí hospic sv. Zdislavy, Liberec; Domácí hos-
pic Duha, Hořice; Domácí hospic Duha, Vrchlabí; Mobilní hospic Anežky České, Červený Koste-
lec; Domácí hospic Tabita, Brno; Charitní středisko sv. Kryštofa – mobilní hospic a ošetřovatelská 
služba, Ostrava–Výškovice; Mobilní hospic Pokojný přístav, Opava; Hospic sv. Jiří, Cheb; Hospic 
sv. Jiří, Tachov; Domácí hospic Setkání, Rychnov nad Kněžnou; Charita Nový Hrozenkov; Domov – 
plzeňská hospicová péče, Plzeň; Hospic TEMPUS z. s., Mělník; Domácí hospic Srdcem, Kolín; 
Domácí hospic sv. Jakuba, Prachatice; Domácí hospic Dobrého Pastýře, Čerčany, Domácí hospic 
sv. Víta, Český Krumlov

Lůžkové hospice:

Hospic sv. Jana N. Neumanna, Prachatice; Hospic svatého Lazara, Plzeň; Hospic Štrasburk, 
Praha 8; Hospic v Mostě, Most; Hospic sv. Zdislavy, Liberec; Hospic Anežky České, Červený Kos-
telec

Hospic sv. Alžběty, Brno; Hospic Frýdek–Místek; Hospic Citadela, Valašské Meziříčí; Hospic 
na Svatém Kopečku, Olomouc; Hospic Malovická, Praha 4; Hospic sv. Lukáše, Ostrava; Hospic 
Dobrého Pastýře, Čerčany; Hospic archanděla Rafaela, Nejdek

6



Činnost Asociace v roce 2020

29. 1. V Praze proběhlo mezioborové kolokvium Prague Onco.

20. 2. Vedení APHPP a ČSHP ČLS JEP jednalo s ministrem zdravotnictví a jeho náměstky 
o novele Zákona č. 372/2011 Sb. o zdravotních službách.

17. 3. Prezident APHPP se zúčastnil Rady poskytovatelů s ministrem zdravotnictví A. Vojtě-
chem ve věci epidemické situace.

30. 6. Prezident APHPP jednal na Ministerstvu zdravotnictví ČR s ministrem A. Vojtěchem 
za účasti pana premiéra. Ústředním tématem byla tzv. kompenzační vyhláška. Jejím 
cílem je zmírnit propad příjmů zdravotnických zařízení z období koronakrize.

Stalo se …

14. 1. 2020 byly vyhlášeny výsledky soutěže Neziskovka roku 2019, kterou organizuje Nadace 
rozvoje občanské společnosti. V kategorii „Střední neziskovka“ obsadil Domácí hospic sv. Kleo-
fáše z Třeboně 2. místo. Vítězem v kategorii „Cena veřejnosti“ se stal prachatický Hospic sv. Jana 
N. Neumanna.

29.–31. 1. V Praze proběhlo mezioborové kolokvium Prague Onco, za APHPP přednášel 
PhDr. Robert Huneš.

20. 2. Vedení APHPP a ČSHP ČLS JEP jednalo s ministrem zdravotnictví a jeho náměstky o novele 
Zákona č. 372/2011 Sb. o zdravotních službách.

(Cenu veřejnosti přebírá prezident APHPP PhDr. Robert Huneš)

(viceprezident APHPP MUDr. Pavel Sieber s tehdejším náměstkem MZČR prof. Romanem Prymulou)

7



17. 3. Prezident APHPP se zúčastnil Rady poskytovatelů s ministrem zdravotnictví Adamem Vojtě-
chem ve věci epidemické situace.

30. 6. Prezident APHPP jednal na Ministerstvu zdravotnictví ČR s ministrem zdravotnictví A. Vojtě-
chem za účasti pana premiéra. Ústředním tématem byla tzv. kompenzační vyhláška. Jejím cílem je 
zmírnit propad příjmů zdravotnických zařízení z období koronakrize.

27. 8. Neformální setkání vedení hospiců v Nejdku u Karlových Varů v Hospici archanděla Rafaela.

(Emeritní prezidentka APHPP MUDr. Marie Svatošová s ministrem A. Vojtěchem)

8



16. 9. se uskutečnilo setkání zaměstnanců domácích hospiců v Prachaticích. 

23.–24. 9. proběhla první část kurzu ČSHP pro hospicové sestry. 

1. část specializačního kurzu České společnosti hospicové péče ČLS JEP pro sestry v hospicové 
péči se uskutečnila v září v Olomouci. Posluchači i lektoři byli fajn. Část druhá se z důvodu protiepi-
demických opatření odkládá na příhodnější dobu. 

Slavilo se:

JUDr. Tomáš Kordač, ředitel Hospice Štrasburk, oslavil na podzim 55 let. 

(Vedení APHPP při pracovním červencovém setkání)

9



Nejstarší hospic v ČR – Hospic Anežky České v Červeném Kostelci – v roce 2020 oslavil 25 let 
od svého otevření. Při této příležitosti proběhla v kostele sv. Jakuba Většího v Červeném Kostelci 
slavnostní mše svatá na poděkování a za přímluvu o pracovníky hospice.

Prachatický Hospic sv. Jana N. Neumanna slavil 15 let od svého otevření.

15. výročí svého vzniku slavil také letos v červenci Hospic v Mostě.

1. 12. zahájil službu Domácí hospic sv. Víta v Českém Krumlově.

(zprava vrchní sestra Mgr. Eva Ludačková s kolegyněmi)

(zprava ředitel Hospice sv. Jana N. Neumanna PhDr. Robert Huneš a nové kolegyně DH)

10



10. 12. byla MUDr. Marie Svatošová pasována 26. Rytířem českého lékařského stavu. Ocenění jí 
předal prezident ČLK MUDr. Milan Kubek.

Vize a cíle Asociace

• prosazuje a podporuje hospicovou péči, která vychází z úcty k člověku jako jedinečné neopako-
vatelné lidské bytosti, z křesťanského pohledu na ni

• přispívá k pozitivní proměně vztahu české společnosti ke smrti a umírání 

• sdružuje organizace poskytující některou z forem hospicové péče v ČR (lůžkovou, domácí) 

Hospicová péče je integrovaná forma zdravotní, sociální a psychologické péče, poskytovaná 
nemocným všech indikačních, diagnostických i věkových skupin, u nichž je předpokládaná pro-
gnóza délky života na základě rozumného lékařského posouzení kratší než šest měsíců. V rámci 
hospicové péče je poskytována zejména paliativní péče, to je celková léčba a péče o nemocné, 
jejichž nemoc nereaguje na léčení vlastního závažného onemocnění. Zásadní je léčba bolesti a dal-
ších symptomů, stejně jako řešení psychologických, sociálních a duchovních potřeb a problémů 
nemocných. Časový horizont 6 měsíců do očekávaného úmrtí tak zásadně odlišuje péči hospico-
vou od péče nemocnic, léčeben dlouhodobě nemocných nebo ošetřovatelských ústavů. 

Prostředky k naplňování cílů dle stanov

• podpora kolegiální spolupráce a prosazování korektních vztahů mezi jednotlivými poskytovateli 
hospicové péče

11



• napomáhání při odstraňování nedostatků zjištěných v činnosti svých členů, zjednávání nápravy 
a preventivní působení, aby se neopakovaly 

• obhajování společenských, ekonomických a právních zájmů hospicového hnutí 

• spolupráce se státními orgány, profesními a odbornými společnostmi a dalšími relevantními 
orgány za účelem zlepšování legislativních, materiálních a mediálních podmínek pro působení 
v oblasti hospicové péče 

• přispívání k osvětě v oblasti hospicové péče formou přednášek, besed, konferencí, výstav, pub-
likační činnosti a dalšími aktivitami, pořádání benefičních, kulturních a společenských akcí, pro-
pagace a ochrana myšlenky hospicové péče ve společnosti

Konkrétně

A. Lůžkový hospic (LH)

• dosažení stavu, kdy v ČR poskytují hospicovou péči samostatně stojící specializovaná lůžková 
zařízení hospicového typu v rozsahu alespoň „1 kraj = 1 hospic“

• dostupnost – hustota pokrytí by měla dosahovat 5 lůžek / 100 tis. obyv.; dojezdová vzdálenost 
obvykle nečiní více než 70 km

• každé lůžkové zařízení dodržuje standardy APHPP

• legislativní ukotvení medicínského rozměru péče a zároveň nemedicínského rozměru péče

• zajištěný legislativní rámec pro dostatečné financování

B. Domácí hospic (DH)

• dosažení stavu, kdy v ČR je dostupná domácí hospicová péče každému potřebnému občanu 

• domácí hospicovou péči poskytují samostatné týmy 

• každé zařízení DH dodržuje standardy APHPP

• klientelou DH se rozumí výhradně terminálně nemocní (souběžné působení v režimu běžné 
domácí péče není přípustné)

• dostupnost – hustota pokrytí je taková, kdy dojezdová vzdálenost DH do domácnosti pacienta 
obvykle nečiní více než 35 km (tj. cca 1 domácí hospic = 1 okres)

• dostupnost pro každého potřebného pacienta (časová, finanční, odborná)

• legislativní ukotvení medicínského rozměru péče a zároveň nemedicínského rozměru péče

• zajištěný legislativní rámec pro dostatečné financování 

• vytvoření samostatné sesterské odbornosti

• přestože hlavní část péče leží na zdravotních sestrách, odpovědnost nese vždy lékař 

• dostupnost lékaře 24 hodin/365 dní v roce

12



C. Ostatní

• kvalitní zdravotní péče (paliativní medicína) je pro působení hospice podmínkou nutnou, nikoli 
však postačující

• důraz na sociální, psychologický a duchovní rozměr péče 

• spolupráce mezi LH a DH – vzájemná prostupnost pacientů

• spolupráce s ČSPM – zabezpečení odborné erudice zdravotnických pracovníků

• spolupráce s ANK, ČBK a dalšími relevantními institucemi – zabezpečení kvality duchovní péče 
(pravidelné bohoslužby; pastorační asistent/nemocniční kaplan/kněz – dostupnost pacientům 
každý den)

Mapa členských hospiců

13



PŘEHLED HOSPODAŘENÍ V ROCE 2020

Provozní náklady v tis. Kč

Spotřeba materiálu, energie

Cestovné 1

Náklady na reprezentaci

Ostatní služby

Mzdové náklady

Zákonné sociální pojištění

Ostatní náklady

Náklady celkem  

Provozní výnosy v tis. Kč 

Přijaté příspěvky zúčtované mezi org. složkami   

Dárci

Přijaté členské příspěvky

Tržby za vlastní výkony a za zboží

Výnosy celkem  

Hospodářský výsledek

14

 

841

371

470

841

16

0

--

–

5

82

418 

315

4



Zpráva revizní komise

15



Naši dárci

Milí dárci,

děkujeme Vám za Vaši podporu, kterou jste v roce 2020 věnovali Asociaci. Každý Váš finanční dar 
je střípek do mozaiky, která vytváří pocit sounáležitosti a jistoty. Vytváří obraz společného snažení 
a péče o ty, kteří už nemají sílu pokračovat.

OBSAH:

Úvodní slovo prezidenta Asociace Roberta Huneše 3 

Úvodní slovo emeritní prezidentky Asociace Marie Svatošové 4

Sídlo a kontakty 4

Volené orgány Asociace / Čestní a Řádní členové 5

Činnost Asociace v roce 2020 7

Stalo se 7

Slavilo se 9

Vize a cíle Asociace 11

Mapa členských hospiců 13

Přehled hospodaření v roce 2020 14

Zpráva revizní komise 15


